类别：A

余 姚 市 教 育 局

关于市人大十八届二次会议第147号建议的回复
尊敬的张锡璐代表：

您好！您在市人大十八届二次会议提出的《关于加强城区中小学劳动教育的建议》的建议已收悉。感谢您对我市劳动教育工作的关注，并提出了很多宝贵的意见和建议。我局对您的建议进行了认真的研究，现就相关工作答复如下：

为落实中共中央国务院《关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》和教育部《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》文件精神，

做好城区青少年劳动教育工作，我局积极推动建立课程完善、资源丰富、模式多样、机制健全、特色鲜明的劳动教育体系，推进我市中小学劳动教育的迭代升级，形成具有时代、区域和学校特色的劳动教育创新模式和机制。

一、扎实推进劳动教育课程在学校落地生根

1.开齐开足劳动教育课程。我局严格把关，要求各中小学校根据《义务教育课程设置实验方案》和《普通高中课程方案（实验）》，将国家规定的综合实践活动课程、通用技术课程作为实施劳动教育的重要渠道，开齐开足劳动教育课程；要求把劳动教育纳入到学校的课程之中，明确并保证劳动教育课时，义务教育阶段一到九年级切实开设综合实践活动中的劳动课程，普通高中阶段严格执行通用技术课程标准。确保开设综合实践活动每周1课时，劳动课程每周1课时。

2.强化学科教学的实践应用环节。为了让劳动实践通过多种形式进入校园的课堂，我局提倡学科教学应强化知识的实际应用，将社会生活中真实的问题引入课堂，引导学生运用所学知识解决实际问题。积极探索整合科学、技术、工程、艺术和数学等学科（STEAM）的跨学科学习活动，积极推进学科的创新实验室建设，成为学生探究知识产生过程、开展自主研究的平台，让学生在“做”中“学”，真正实现立德树人。

 3.积极开发劳动选修课程。我局鼓励城区学校要充分结合家长资源、社会资源，开发开设家政、烹饪、手工、园艺、剪纸、雕刻、非物质文化遗产等劳动实践类拓展课程。普通高中学校应结合当地产业和学生需求，开发丰富的职业技能类选修课程。有条件的学校可开设创客空间，鼓励学生以项目学习的方式，在研究实际问题、技术制作和艺术创作过程中，进行创意制造实践。
二、积极开展丰富多彩的劳动教育实践活动

 1.发挥学校的主导作用，开展多种形式的校内劳动，且学生校内劳动平均每天不少于半小时。在学校日常运行中渗透劳动教育，积极组织学生参与校园卫生保洁和绿化美化，积极开展校园种植。有条件的城区学校开辟专门区域种植花草树木或农作物，尝试开展无土栽培，让班级、学生认领绿植或“责任田”，适当开展养殖。组织学生参与班级事务管理，参与校园事务管理，人人参与班级值日和校园值周活动。大力开展与劳动实践有关的兴趣小组、社团、俱乐部活动，进行手工制作、木工制作、电器维修、班务整理、室内装饰、勤工俭学等实践活动。广泛组织以劳动教育为主题的综合实践活动、劳模报告会、手工劳技展演，提高学生劳动意识，自觉将劳动实践教育活动与相关劳动文化相结合，与二十四节气等中国传统劳动所包含的人生智慧相结合，提升劳动实践教育的文化内涵。

 2.发挥家庭的基础作用，鼓励学生参与力所能及的家务劳动，且家务劳动平均每天不少于半小时。我局在全市范围内实施《宁波市中小学日常生活劳动清单》，鼓励孩子主动承担家务劳动。要求各学校根据学生年龄阶段特点，安排学生适量的劳动家庭作业，鼓励学生在家庭中立足“自己的事自己做”，并适当帮助父母和其他长辈分担一些力所能及的家务劳动。要求全市中小学校根据清单内容，结合学校实际与特色，按照每学年学会 1-2 项劳动技能的要求，制定校级日 常生活劳动清单。小学低年级学生家务劳动以整理内务为主，小学中高年级学生和中学生以内务整理、洗菜、煮饭、炒菜、洗碗、洗衣、家庭卫生保洁、购物、器具修理等日常家务劳动为主。 同时实行家校联动评价，做到人人过关。

3.发挥社会的支持作用，组织学生参加校外劳动。学校将校外劳动纳入学校教学计划，每个学期组织1-2次校外劳动实践活动。充分利用劳动实践教育基地、素质教育基地、研学旅行营地和基地以及其他社会资源，结合研学旅行、团（队）日活动和社会实践活动，加强城乡学生交流，组织学生学工学农。在教师的指导下，走出教室，参与社会服务活动，如公益活动、志愿服务、勤工俭学等，以自己的劳动满足社会组织或他人的需要。让学生在实际工作岗位上或模拟情境中见习、实习，积极参与职业体验活动，体验职业角色。目前，中小学生综合素质实践基地被评为省首批劳动教育实践基地，现代农业实验园被评为宁波市首批劳动教育实践基地。

下一步，我们一方面将继续密切关注政策动向，健全长效监督机制；另一方面会更加重视评价视导，构建科学的劳动实践教育的评价体系，监督保障“劳动教育工作”落实落细落地。

领    导： 熊剑锋
分管领导： 魏代明

联 系 人：张宁

联系电话：62825621

余姚市教育局

2023年4月10日